
 ارتقای امنیت غذایی
21 میلیون خانوار ایرانی

مهار تورم، افزایش قدرت خرید و رونق تولید 3 عامل اثرگذار طرح فجرانه بوده است

 

در فاصله یک ماه مانده به پایان ســـال 1402، 
خانوارهـــای کم درآمـــد و متوســـط جامعـــه 
خیالشـــان از بابـــت تغذیـــه ســـالم و رنگین 
شدن سفره هایشـــان راحت اســـت. داده ها 
نشـــان می دهند که در این ماه پایانی ســـال، 
ح  دیگر خبری از انتظارات تورمی نیست. طر
فجرانه، شـــاید بتوان گفت کـــه عیدی بزرگ 
دولت به 21 میلیون خانوار ایرانی در آســـتانه 

سال نو و ماه رمضان بود.

ح فجرانه چیستی طر
دولت سیزدهم در ادامه ارتقای رفاه، معیشت 
جامعه و همچنین هدفمندکـــردن یارانه ها، 
ح جدیدی را  در بستر شـــبکه ملی اعتبار، طر
ح فجرانه به  از 18 بهمن ماه امسال با نام طر
مرحله اجرا گذاشـــت. در این طرح در قالب 
کالابرگ الکترونیک، خانوارهای یک تا هفت 
درآمـــدی در صورت خریـــد اقـــام یازدهگانه 
کالابرگ )برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم چرب، 
غ، روغن  غ، تخم مر پنیر، ماست  کم چرب، مر

مایـــع، ماکارونی و قند و شـــکر( که طبق نظر 
انســـتیتوی تغذیه ایران به تأیید رســـیده و در 
ح با قیمت ســـال 1401  ســـبد غذایی این طر
تعریف شـــده اســـت، خریداری کنند، مبلغ 
220 هـــزار تومان به ازای هر یارانـــه بگیر برای 
پرداخت مابه التفاوت قیمـــت روز این اقام 
در حسابشان شارژ می شود. این میزان مبلغ 
یارانه کاماً جدا از یارانه نقدی است که هر ماه 
به حساب سرپرستان خانوارها واریز می شود.
این میزان یارانه مضاعف کالابرگ الکترونیک 
به مدت یک ماه اعتبار دارد. بدین گونه که از 
ح  18 هر ماه تا 18 ماه بعـــدی اعتبار دارد. طر
فجرانه اگرچه تا 18 اردیبهشت ادامه دارد، اما 
برآوردها نشـــان می دهد که این روند در سال 

آینده به احتمال بسیار ادامه خواهد یافت.

ح فجرانه آخرین داده ها از طر
نشـــان به آن نشـــان که معـــاون رفـــاه و امور 
اقتصادی وزیر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی 
گفتـــه که بررســـی ها نشـــان می دهد ســـفره 
خانوارهای کم درآمد و متوســـط تقویت شده 
و از همه مهم تر میزان تقاضا برای کالاها رشد 
یافته که این امر باعث رشد تولید شده که به 
تبع آن منجر به رشـــد تولید ناخالص داخلی 

خواهد شد.
آمارهای ارائه شـــده از مدت زمان اجرای این 

ح گفته هـــای علیرضا عســـگریان را تأیید  طر
می کنـــد. آنجا کـــه در کمتر از دوهفتـــه که از 
ح فجرانه ســـپری می شود، میزان  اجرای طر
اســـتقبال خانوارهای یک تا هفت درآمدی به 

55 درصد رسیده است.
در این مدت، کالاهای اساســـی که در ســـبد 
غذایی خانوارهای یک تـــا هفت درآمدی قرار 
گرفته، بالغ بر 30 هـــزار میلیارد تومان بوده و 
برآوردها نشان می دهد که تا پایان اردیبهشت 
ماه ارزش این میزان کالا در سبد خانوارها به 

100 هزار میلیارد تومان خواهد رسید.
در کمتـــر از دو هفته گذشـــته، ۷200 میلیارد 
ح فجرانه بـــه خانوارهای  تومان در قالب طر
مشمول پرداخت شده که این رقم بجز یارانه 
خودشـــان بـــوده و اعتباری بوده اســـت. 23 
هزار میلیارد تومان هم مردم خودشان خرید 

بر اساس جدیدترین آمارهای مربوط به بیمه های 
خاص، در حال حاضر تعداد 4 میلیون و 4۶3 هزار 
و ۹11 نفر به عنوان بیمه  شـــده خاص از خدمات 
سازمان تأمین اجتماعی برخوردار هستند. بخشی 
از حق  بیمه این گروه ها به عنوان سهم کارفرما را 

دولت پرداخت می کند.
تأمین اجتماعـــی بـــا 4۷ میلیون بیمه  شـــده و 
مســـتمری بگیر تحت پوشـــش، در حال حاضر 
به 53 درصد جامعه خدمـــات بیمه ای، درمانی و 
بازنشستگی ارائه می دهد که بیمه شدگان خاص 
بخشی از گروه های دریافت کننده خدمات از این 

سازمان به شمار می روند.
به گزارش آتیه آناین، بیمه شدگان خاص سازمان 
تأمین اجتماعی تا پایان ســـال گذشـــته، حدود 
چهار میلیـــون و 4۶3 هزار و ۹11 نفر هســـتند که 
این گروه ها در بخش های بیمه حرف و مشاغل 
آزاد یک میلیون و ۷38 هزار و ۶۷4 نفر، بافندگان 
22۶ هـــزار و 2۶8 نفـــر، راننـــدگان 834 هـــزار و 
221 نفر، بیمه های اختیـــاری ۷01 هزار و 8۷ نفر، 
کارگران ساختمانی ۷0۶ هزار و 2۶4 نفر، باربران 
3۷۶۹5 نفر، کارفرمایان صنفـــی 1۹2 هزار و 305 
نفر و زنبورداران و صیادان نیز 2۷۹8 نفر را شامل 

می شوند.
همچنین آمارهای مربوط به بیمه های خاص تا 
پایان سال 1400 نشان می دهد تعداد بیمه شدگان 
خاص سازمان تأمین اجتماعی در این بازه زمانی 

به 4 میلیون و 355 هزار و 5۹3 نفر رسیده بود.

۱۸ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر تحت  پوشش 
صندوق های بیمه ای هستند

وجود 15 میلیون و ۷00 هزار بیمه  شده اصلی یکی 
از مزیت های مهم برای پرداخت حق  بیمه به این 
سازمان بیمه گر به حساب می آید، همان گونه که 
محمد محمدی، معاون بیمه ای سازمان تأمین 
اجتماعی نیز به برخی از آمارهای مربوط به حوزه 
بیمه شدگان اشاره داشته و گفته است: در حال 
حاضر 18 میلیون و 500 هزار نفر تحت  پوشـــش 
صندوق های بیمه ای هستند که بیشترین افراد 
شاغل، تحت  پوشش سازمان تأمین اجتماعی 
هستند و این ســـازمان 10 میلیون و ۷00 هزار نفر 
را در بخش بیمه اجباری تحت  پوشش داشته و 
حدود پنج میلیون نفر نیز بیمه شدگان اختیاری 

هستند.
او ادامه داد: با این حال آمارها از وضعیت اشتغال 
در کشـــور حاکی است مجموع شـــاغان رسمی 
و غیررسمی 23 میلیون نفر هســـتند که تنها 18 
میلیون و 500 هزار نفر تحت  پوشش بیمه اجتماعی 
هستند و در مجموع حدود 5 میلیون نفر تحت 
 پوشـــش بیمه هـــای اجتماعی نیســـتند. یکی از 
وظایف اصلی و راهبرد ســـازمان تأمین  اجتماعی 
این است که به هر نحوی این افراد را تحت پوشش 

قرار دهد.

۱۲ گروه بیمه  شده خاص وجود دارد
بر اســـاس بند »ز« تبصره 1۷ مـــاده واحده قانون 
بودجه سال 1401 که بیشـــتر درباره معافیت های 
بیمه ای بیمه شدگان بدون کارفرما است، این بند 
همه بیمه شدگان خاص با 12 گروه شامل رانندگان، 
زنان سرپرســـت  خانـــوار، مددجویـــان، کارکنان 
مراکز توانبخشی، مربیان مهدکودک، زنبورداران، 
صیادان، قالیبافان، باربران و خادمان مساجد را 

دهک بندی کرده است.
هیأت  وزیـــران در اجـــرای حکم منـــدرج در بند 
»ز« تبصـــره 1۷ مـــاده واحده قانون بودجه ســـال 
1401 کل کشور درباره نحوه معافیت های بیمه ای 
بیمه شـــدگان بـــدون کارفرما در ســـازمان تأمین  
اجتماعی بر اساس دهک های درآمدی، آیین نامه 
اجرایی این بنـــد از قانون را با هدف ســـاماندهی 
اقشار تحت پوشش بیمه ای مشمول کمک دولت، 

به تصویب رساند.

دولت حق بیمه سهم کارفرمایی بیمه شدگان 
خاص را پرداخت می کند

میرهاشم موســـوی، مدیرعامل ســـازمان تأمین  
اجتماعی در مورد بیمه شدگان خاص گفت: در این 
سازمان بیش از 4 میلیون نفر بیمه  شده خاص اعم 
از قالیبافان، بیمه مساجد، هنرمندان،  صیادان، 
باربران و دیگر گروه ها تحت پوشش هستند که 
به موجب قانون، حق بیمه سهم کارفرمایی آنها 

توسط دولت پرداخت می شود و خدمات بیمه ای 
برای این افراد مشابه سایر بیمه شدگانی است که 

حق بیمه کامل پرداخت می کنند.
موســـوی درباره اضافه شـــدن بیمه  شـــده جدید 
به فهرست بیمه شـــدگان خاص گفت: در سال 
گذشته طرح پالایش بیمه های خاص اجرا شد و 
افرادی که من غیرحق تحت پوشش قرار گرفته 
بودند، از چرخه خارج و تعـــدادی جایگزین آنها 
شدند. در مواردی هم که به موجب قانون منابع 
آنها در بودجه دولت پیش بینی شـــده بود، بیمه  

شده جدید جذب شد.

معافیت بیمه ای گروه های خاص بر اساس 
دهک بندی

محمد محمدی، معاون بیمه ای ســـازمان تأمین  
اجتماعی نیز درباره این قانون گفـــت: در قانون 
بودجه سال 1401 بند »ز« تبصره 1۷ قانون بودجه 
آمده اســـت که در اجرای مـــاده 2۹ قانون الحاق 

بخشـــی از مقررات مالی دولت و بنـــد »ت« ماده 
2 قانون برنامه پنجم توسعه مبنی بر ساماندهی 
و پایداری صندوق های بیمه ای و بازنشســـتگی و 
کاهش وابستگی آنها به بودجه عمومی، ساماندهی 
معافیت هـــای بیمـــه ای کارگـــران دارای کارفرما و 

بیمه شدگان بدون کارفرما انجام می شود.
وی بیان داشـــت: این گروه های تعیین شـــده بر 
اساس دهک بندی انجام شـــده از معافیت های 
بیمه ای طبق دهک ها بهره برده و بر اســـاس بند 
»ز« تبصره 1۷ قانون بودجه، دهک یک تا چهار از 
معافیت کامل برخوردار، دهک پنجم ســـه درصد 
از دهک های یک تا چهار کمتـــر و در نهایت برای 
رانندگان 10.5 درصد، سایر گروه های خاص هفت 
درصد، صیادان، قالیبافان، باربـــران و خادمین 
مساجد 1۷ درصد و دهک ۶ به بعد نیز سه درصد 
کمتر شده، دهک هفتم هم ســـه درصد کاهش 
یافته و در نهایت از دهک هشت به بعد معافیت 

این گروه ها منتفی است.

 ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار بیمه  شده خاص
تحت پوشش تأمین اجتماعی

پرداخت عیدی بازنشستگان 
صندوق فولاد

حجـــت کاظمـــی، مدیرعامـــل صنـــدوق 
بازنشســـتگی فـــولاد از پرداخـــت عیـــدی 
بازنشستگان این صندوق همراه با حقوق 

بهمن خبر داد.
بـــه گـــزارش روابـــط عمومـــی صنـــدوق 
بازنشستگی فولاد، کاظمی گفت: صندوق 
بازنشســـتگی فولاد با تأمین منابع مالی، 
عیدی بازنشســـتگان صنـــدوق را همراه با 

حقوق بهمن به حساب آنان واریز کرد.
مدیرعامل صندوق بازنشستگی فولاد افزود: 
بر این اساس، مبلغ عیدی مستمری بگیر یا 
وظیفه بگیر مجرد در سال جاری 25 میلیون 
ریال، مزایای عائله مندی هفت میلیون ریال 
و مزایای فرزند به ازای هر فرزند سه میلیون 

ریال است.
به عنوان مثـــال، مبلغ عیدی بازنشســـته 
دارای دو فرزنـــد مبلغ 38 میلیـــون ریال و 
بازنشسته دارای سه فرزند مبلغ 41 میلیون 

ریال خواهد بود.

خروج پیشنهاد مزد منطقه ای 
از دستور کار

در حالی که قرار بود در نشست روز دوشنبه 
شـــورای عالی کار بحـــث مـــزد منطقه ای 
به عنوان یکی از دستور کارها مورد بحث و 
بررســـی قرار گیرد، طبق گفته نمایندگان 
کارگـــری کل ایـــن جلســـه تنها بـــه اصاح 
آیین نامه انتخاب اعضای مراجع تشخیص 
و حل اختـــاف گذشـــته و هیچ صحبتی 
درباره دســـتمزد یا مزد منطقه ای به میان 

نیامده است.
علیرضا میرغفـــاری - نماینـــده کارگران در 
شـــورای عالی کار در گفت وگو با ایسنا، در 
توضیح جزئیات نشســـت شـــورای عالی 
کار اظهار کرد: جلســـه با حضـــور وزیر کار 
برگزار شـــد و دســـتور کار این نشست دو 
موضوع بررســـی مزد منطقـــه ای و اصاح 
آیین نامه انتخاب اعضای مراجع تشخیص 
و حل اختاف بود اما کل جلســـه شورا به 
بحث اصاح آیین نامه پرداخته شد و هیچ 
صحبتی درخصوص مزد منطقه ای به میان 
نیامد و گزارشی در این زمینه هم ارائه نشد.

وی با بیان اینکه جلســـه به گونه ای پیش 
رفت که گویا دغدغه مزد وجود نداشت و 
دستمزد در حاشیه اصاح آیین نامه انتخاب 
اعضای مراجع تشـــخیص و حل اختاف 
قرار گرفت، اظهار کرد: رقم سبد معیشت 
کارگران هنوز مشخص نشده و فرصت ما تا 
پایان سال برای پرداختن منطقی و صحیح 
به موضوع دستمزد روز به روز کمتر می شود.
میرغفـــاری در ارزیابی دلیل عـــدم طرح 
پیشـــنهاد مزد منطقه ای در جلسه شورای 
عالـــی کار گفـــت: ممکن اســـت به دلیل 
انتخابات پیش رو موقتاً به این بحث ورود 
نشده باشد تا بعد از انتخابات مجدداً مطرح 
شود ولی اینکه عقب نشـــینی از پیشنهاد 
مزد منطقه ای صـــورت گرفته یا نه اطاعی 

نداریم.
به گفته وی، انتظار گروه کارگری این است 
که در فرصت باقی مانده تا پایان ســـال به 
بحث مهم دستمزد جامعه کارگری پرداخته 
شود و سبد معیشت به حاشیه رانده نشود.

نماینده کارگران در شورای عالی کار درباره 
جلســـه آتی شـــورا نیز گفت: هنـــوز تاریخ 
نشست بعد اعام نشـــده ولی پیش بینی 
می شود جلسات بزودی برگزار شود چون 
جلسات کمیته مزد برای تعیین رقم سبد 
معیشت باید متعاقباً شکل بگیرد و اکنون 
که در اسفندماه هســـتیم با توجه به زمان 
اندکی که باقی مانده باید هرچه سریع تر به 

بحث سبد معیشت ورود کنیم.
میرغفـــاری خاطرنشـــان کرد: متأســـفانه 
تعلل و تأخیـــر در برگزاری جلســـات برای 
چانه زنی هـــای مـــزد باعـــث می شـــود که 
موضوعات مزدی به جمع بندی نرسد و در 
نهایت نمایندگان کارگری مقصر شناخته 

می شوند.
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کرده انـــد. در این مـــدت 32 میلیون ســـبد 
غذایی به ارزش 30 هزار میلیارد تومان عرضه 

شده است.
در حال حاضر 220 هزار فروشـــگاه متصل به 
طرح کالابرگ هستند و برنامه کاربردی »شما« 
به عنوان مهم تریـــن خانوارهای دهک های 
یک تـــا ۷ درآمـــدی می تواننـــد بـــه ریزترین 
جزئیات طرح فجرانه دسترســـی پیدا کنند. 
به طور مثال مـــردم می تواننـــد نزدیک ترین 
فروشـــگاه به محل زندگی خود را با روشـــن 
کردن مـــپ موبایـــل متوجه شـــوند. داده ها 
نشـــان می دهد که 18 تا 35 نفر در ثانیه وارد 

برنامه کاربردی شما می شوند.

ح کالابرگ بر اقتصاد اثرگذاری طر
مهار رشد تورم و ثبات بازار، رشد قدرت خرید 
و رونق تولید ســـه کلیدواژه اصلی در اصاح 
هدفمند ســـازی یارانه ها در دولت سیزدهم 
ح  بود که حالا می شـــود گفت با اجـــرای طر
کالابرگ الکترونیک و برش هایی مثل فجرانه 
در بســـتر شـــبکه ملی اعتبار، این سه هدف 

محقق شده است.
حالا در روزهای پایانی سال 1402، خانوارهای 
کم درآمد و متوسط درآمدی، دغدغه تأمین 

سبدغذایی خود را ندارند.
در واقع طـــرح فجرانه کـــه در قالب کالابرگ 
الکترونیک ارائه می شود، امنیت غذایی این 

خانوارها را ضمانت کرده است.
راهبرد دولت ســـیزدهم از همان ابتدای کار 
و با حذف ارز 4200 تومان در اردیبهشت ماه 
سال گذشته همین بوده که بتواند یارانه ها را 
در راستای افزایش قدرت خرید مردم با مهار 
تورم و انتظارات تورمـــی هدفمند کند و حالا 
به نظر می رسد که به این هدف رسیده است.
حالا بیـــش از ۷0 درصـــد جامعـــه در تأمین 
معیشـــت مشـــکلی ندارند و آن 30 درصد نیز 
خانوارهایی هستند که نیازی به طرح کالابرگ 

الکترونیک ندارند.
ح فجرانه باعث شـــده تـــا تولید  اجرای طـــر
نیز رونق بگیرد، چرا کـــه تقاضا برای کالاهای 
غذایی افزایش یافته و تولیدات غذایی کشور 
با افزایش مواجه خواهد شـــد. این گزاره به 

رشد اقتصادی کشور کمک خواهد کرد.
در کمتـــر از دو هفته گذشـــته، رشـــد بخش 
خدمات سرعت گرفته و در یک ماه آینده نیز 
بخش صنایع بخصوص صنایع غذایی نیز به 

دلیل رشد تقاضا افزایش خواهد یافت.
از طرفی تا ســـه مـــاه آینده، خلـــق نقدنیگی 
به شـــدت کاهش خواهد یافت که این امر به 
خ تورم می انجامـــد. در نتیجه این  کاهش نر
امر اقتصاد کشور، شاهد ثبات بازار در آستانه 
تعطیات نوروزی خواهد بـــود و این روند در 

سال آینده ادامه خواهد یافت.
آنچه مشـــخص اســـت راهبرد دولـــت برای 
کاهش نرخ تـــورم، ثبات بازار و تأمین ســـبد 

غذایی خانوارها به بار نشسته است.

مهار رشد تورم و ثبات بازار، 
رشد قدرت خرید، رونق تولید 
سه کلید واژه اصلی در اصاح 

هدفمند سازی یارانه ها در دولت 
سیزدهم بود که حالا می شود 

گفت با اجرای طرح کالابرگ 
الکترونیک و برش هایی مثل 

فجرانه در بستر شبکه ملی اعتبار، 
این سه هدف محقق شده است

گفت وگو
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ح کالابرگ روی شبکه ملی اعتبار نحوه اجرای طر

ح کالابرگ الکترونیک روی بستر شبکه ملی اعتبار اجرایی می شود، این شبکه به شاپرک  طر
)سامانه شاپرک با هدف نظارت بر پرداخت ها و عملیات بانکی اینترنتی راه اندازی شده است( 

متصل بوده و مصرف کننده و فروشنده در هر جایی از کشور بدون اینکه به سامانه ای دیگر متصل 
شوند با همان کارتخوان های موجود و با کارت های بانکی خود اقدام به خرید و فروش می کنند.

بر اساس این شبکه است که اقلام غذایی مشمول یارانه کددار شده و همچنین کد ملی 
یارانه بگیران شارژ شده و با همه کارت های بانکی به همان میزان یارانه خرید صورت می گیرد. به 

عبارتی، در این زیرساخت ابزار جدید به وجود نیامده که رانت تولید شود.

ـــرش بـ

از 18 بهمن امسال تا دیروز، 
کالاهای اساسی که در 

سبدغذایی خانوارهای یک 
تا هفت درآمدی قرار گرفته، 

بالغ بر 30 هزار میلیارد 
تومان بوده و برآوردها 

نشان می دهد که تا پایان 
اردیبهشت ماه ارزش این 

میزان کالا در سبد خانوارها 
به 100 هزار میلیارد تومان 

خواهد رسید.

همت

30


